Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Новоленинская средняя общеобразовательная школа

(МБОУ Новоленинская СОШ)

ПРИКАЗ

01.09.2020                                                                                                                         № 34

Об организации родительского контроля за питанием обучающихся

      В целях осуществления контроля родителей (Законных представителей) за

организацией питания обучающихся, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Методическими рекомендациями

МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией питания детей в

общеобразовательных организациях», утвержденными Федеральной службой по

контролю и надзору в сфере защиты прав потребителей в благополучия человека от

18.05.2020г.

      ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию родительского контроля для осуществления контроля за

организацией и качеством питания обучающихся в составе:

Председатель комиссии-Голышева А.А., председатель родительского комитета

Члены комиссии – Голышева А.Б., Жербанова П.Э., Маланова А.В., Иванов Г.П.,

Крадина Е.В., Иванюк Е.А.. Бальжинимаева Л.Б., Андреева Г.М.

2. Утвердить Положение о родительском контроле за организацией горячего

питания.

3. Утвердить План проведения мероприятий по родительскому контролю.

                 Директор:                                                  Барташкина Н.А.

УТВЕРЖДАЮ:

Директор МБОУ Новоленинская СОШ

_______________ Барташкина Н.А.

Приказ №34 от 01.09.2020

ПОЛОЖЕНИЕ

О РОДИТЕЛЬСКОМ КОНТРОЛЕ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ

1. Общие положения

1.1.Положение о родительском контроле организации и качества питания

обучающихся разработано на основании:

           -Федерального закона «Об образовании» от 29.12.2012г. №273-ФЗ

           -Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за

организацией питания детей в общеобразовательных организациях», утвержденными

Федеральной службой по контролю и надзору в сфере защиты прав потребителей в

благополучия человека от 18.05.2020г.

     1.2. Организация родительского контроля организации и качества питания

обучающихся может осуществляться в форме анкетирования родителей и детей и участия

в работе комиссии.

     1.3. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся осуществляет свою

деятельность в соответствии с законами и иными нормативными актами Российской

Федерации, Уставом школы.

    1.4. В состав комиссии по контролю за организацией питания обучающихся входят

представители- члены общешкольного родительского комитета.

    1.5. Деятельность членов комиссии по контролю за организацией питания обучающихся

основывается на принципах добровольного участия в его работе, коллегиальности

принятия решений гласности.

2. Задачи комиссии по контролю за организацией питания обучающихся.

2.1.Контроль соблюдения санитарно-гигиенических требований.

2.2.Контроль соответствия 10-дневному меню.

2.3.Проверка качества и количества приготовленной для учащихся пищи согласно

меню.

3. Функции комиссии по контролю за организацией питания учащихся

3.1.Контроль за качеством и количеством, приготовленной согласно меню пищи.

3.2.Изучает мнения обучающихся и их родителей (законных представителей) по

организации и улучшению качества питания.

3.3. Участвует в разработке предложений и рекомендаций по улучшению качества

питания обучающихся.

4. Права и ответственность комиссии по контролю за организацией питания

учащихся.

4.1.Контролировать в школе организацию и качество питания обучающихся.

4.2.Получать от повара, медицинского работника школы информацию по организации

питания, качества приготовляемых блюд и соблюдения санитарно-гигиенических

норм

4.3.Изменить график проверки, если причина объективна.

4.4.Вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся.

4.5.Члены комиссии несут персональную ответственность за невыполнение или

ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей.

4.6.Комиссия несет ответственность за необъективную оценку по организации питания

и качества предоставляемых услуг.

5. Организация деятельности комиссии по контрою за организацией питания

обучающихся.

5.1.Комиссия формируется на основании приказа директора школы из членов

общешкольного родительского комитета. Председателем комиссии является

председатель общешкольного родительского комитета. Полномочия комиссии

начинаются с момента подписания соответствующего приказа.

5.2.Комиссия составляет план-график контроля по организации качества питания

школьников. Состав и план-график контроля комиссии доводится до сведения

работников школьной столовой, педагогического коллектива, обучающихся и

родителей. Деятельность осуществляется в соответствии с планом и графиком

работы комиссии.

5.3.Один раз в четверть комиссия знакомит с результатами деятельности директора

школы и родительское сообщество на общешкольном родительском собрании.

5.4.По итогам учебного года комиссия готовит аналитическую справку для публичного

отчета школы.

5.5.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в

четверть.

6. Документация комиссии по контролю за организацией питания учащихся

6.1. Председатель ведет журнал родительского контроля за организацией питания.

6.2. Журнал заполняется в день проверки членом родительского комитета.

6.3. Журнал хранится у директора школы.

Примерная инструкция по контрою для родителей

(представителей общешкольного родительского комитета)

1. Проследите: за условиями для соблюдения детьми правил личной гигиены, как

дети входят в зал, как рассаживаются за столы, как ведут себя за столом, какова

культура приема пищи, кто сопровождает детей.

2. Изучите 10-дневное меню и сравните с его фактическим набором блюд.

3. Снимите пробу блюд, предлагаемых детям и дайте оценку их вкусовых качеств.

4. Поинтересуйтесь наличием спецодежды у работников пищеблока.

5. Заполните журнал контроля.

УТВЕРЖДАЮ:

Директор_______________Барташкина Н.А.

План проведения мероприятий по родительскому контролю.

№ Мероприятия Ответственные Сроки

1 Выборы членов комиссии

родительского контроля за питанием.

Заместитель

директора по

воспитательной

работе

Август

2 Приказ о родительском контроле. Директор Август/сентябрь

3 Ознакомление членов комиссии

родительского контроля с локальным

актом

Заместитель

директора по

воспитательной

работе

Август

4 Составление графика контроля Заместитель

директора по

воспитательной

работе, председатель

ОРК

Август

5 Проведение контроля. Общешкольный РК Еженедельно

		2024-01-10T10:21:15+0800
	Барташкина Наталья Александровна